
e-mail: drlo.ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
 

Oggetto: Determina semplificata di affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di 

restyling grafico del sito web dell’USR per la Lombardia – CIG ZD030991E2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, con particolare riguardo all’art. 75 recante “Disposizioni 

particolari per l’area della istruzione non universitaria”; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

Lombardia”; 

Visto il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla L. 5 

marzo 2020, n. 12; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 concernente le fasi delle procedure di 

affidamento, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre e, al 

secondo periodo, aggiunge che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 concernente le procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro; 

Viste le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

n. 55; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:drlo.ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

Considerato che non sussiste, allo stato attuale, alcuna convenzione Consip dalla quale attingere per la 

fornitura del servizio oggetto di affidamento; 

Visto che l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 130, della L. n. 

145 del 2018, prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di restyling del sito web dell’USR per la 

Lombardia, al fine di renderne l’aspetto grafico più uniforme a quello del sito dell’Amministrazione 

centrale; 

Vista la propria indagine conoscitiva di mercato avviata il 1° dicembre 2020, volta ad individuare 

potenziali fornitori del servizio in oggetto; 

Viste le due quotazioni del servizio da acquisire presentate, rispettivamente, da Èspero s.r.l. in data 20 

gennaio 2021, acquisita al protocollo in entrata n. 1146, e da Early Birds ADV s.r.l. in data 2 dicembre 

2020, acquisita al protocollo in entrata n. 30599; 

Viste le ipotesi di rinnovazione grafica presentate successivamente, via mail, dai medesimi operatori 

economici; 

Rilevato che, a parità di spesa ed alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa, il preventivo che 

meglio soddisfa, sotto il profilo qualitativo ed estetico, le esigenze dell’amministrazione appaltante in 

ossequio ai criteri di adeguatezza e completezza e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di 

mercato, è quello presentato dalla Èspero s.r.l.; 

 

DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

il servizio di restyling grafico del sito web dell’USR per la Lombardia ad Èspero s.r.l. per un importo di € 

3.200,00 IVA esclusa. 

Il contratto avrà la durata necessaria alla effettiva implementazione del servizio, cui seguirà la verifica di 

regolare esecuzione da parte della amministrazione appaltante. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. è il dottor Yuri Coppi, dirigente amministrativo di seconda fascia in servizio presso l’USR per la 

Lombardia. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 

pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 Ufficio VIII – dirigente Yuri Coppi/NL/EDB 

mailto:drlo.ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-02-14T23:31:11+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-02-15T09:38:41+0100
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0000606.15-02-2021




